Организация Объединенных Наций  S/2016/34

Совет Безопасности
Distr.: General

13 January 2016

Russian

Original: English

16-00445 (R)    140116    140116

*1600445*

  Письмо Постоянного представителя Дании при Организации

Объединенных Наций от 11 января 2016 года на имя

Председателя Совета Безопасности

 Обращаюсь к Вам на основании статьи 51 Устава Организации Объеди-

ненных Наций, чтобы информировать Совет Безопасности о том, что Королев-

ство Дании, в соответствии с положениями резолюции 2249 (2015) Совета и в

ответ на просьбу правительства Ирака, принимает необходимые и соразмерные

меры против так называемого «Исламского государства Ирака и Леванта»

(ИГИЛ, также известного как «Даиш») в Сирии в порядке осуществления

неотъемлемого права на коллективную самооборону в рамках  международных

усилий, возглавляемых Соединенными Штатами Америки.

 В своей резолюции 2249 (2015) Совет Безопасности признал, что ИГИЛ

представляет собой глобальную и беспрецедентную угрозу международному

миру и безопасности. В этой связи Совет отметил письма правительства Ирака

от 25 июня 2014 года и 20 сентября 2014 года, в которых говорится, что ИГИЛ

создало себе надежное прибежище у иракских границ и что это напрямую

угрожает безопасности населения и территории Ирака. Кроме того, Совет осу-

дил совершенные ИГИЛ ужасающие террористические нападения, в том числе

в Сусе, Анкаре, Бейруте, Париже и над Синаем, и отметил, что ИГИЛ способно

и намерено осуществлять дальнейшие нападения.

 Совет Безопасности призвал государства-члены прилагать усилия по пре-

дупреждению и пресечению террористических актов, совершаемых ИГИЛ, и

ликвидировать надежное прибежище, которое ИГИЛ создало себе на значи-

тельной части территории Ирака и Сирии. В ответ на этот призыв и в соответ-

ствии со статьей 51 Устава Организации Объединенных Наций Королевство

Дании принимает меры против ИГИЛ.

 Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа Со-

вета Безопасности.

(Подпись) Иб Петерсен

Постоянный представитель Дании

при Организации Объединенных Наций